prioridade: ovinocaprinocultura9 (53,1%) e carcinicultura (32,3%). Vale salientar a

9 Atividade adequada a regiões semiáridas, sendo amplamente explorada no Nordeste, dado que estes
animais suportam bem viver em ambientes onde as condições edafoclimáticas são as mais adversas.
www.nordesterural.com.br, acesso em 11.02.2009.

 101

diminuição do percentual destinado à carcinicultura, que no primeiro semestre de
2009 equivalia a 41,6% do total financiado nessa prioridade. Isso é reflexo da
redução dos investimentos na atividade, em decorrência da valorização do real
frente ao dólar, o que inviabiliza a exportação, sendo esta uma característica da
atividade. No mais, o aumento da ovinocaprinocultura (44,5%, no primeiro
semestre de 2009), reflete a valorização do produto local. À pesca foram
destinados 10,6% do montante aplicado. Na ovinocaprinocultura foram realizados
83% dos contratos e na pesca, 13,0%, no primeiro semestre de 2010 (Tabela 73).

Tabela 73 – FNE – Projetos Contratados(¹) Relacionados ao Desenvolvimento Regional –
Primeiro Semestre de 2010

Valores em R$ Mil

Produto
Nº de

Operações
% Valor %

Apicultura   986   3,9   4.094   4,0

Ovinocaprinocultura   21.236   83,0   55.526   53,1

Carcinicultura   22   0,1   33.822   32,3

Pesca   3.331   13,0   11.130   10,6

Total   25.575   100,0   104.572   100,0
Fonte: BNB – Ambiente de Controle de Operações de Crédito.

Nota: (1) Por “Contratações” entende-se a realização de operações, incluindo parcelas desembolsadas e a
desembolsar.

iii. Projetos desenvolvidos em espelhos d’água públicos;

As informações referentes a esta prioridade são relacionadas aos projetos
dos perímetros públicos irrigados, conforme negociados com o MI. Nessa
perspectiva, constam da Tabela 74 todos os projetos destinados à fruticultura
irrigada, bem como aqueles realizados através do PROPESCA, ambos em áreas
de perímetros públicos irrigados.

Referidas áreas abrangem sete estados dentre os 11 que compõem a